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ВВЕДЕНИЕ

Одной из важных задач современного образования детей

с особенностями психофизического развития выступает подготовка их

к самостоятельной жизни в социуме, обеспечение успешной социализации и

адаптации. Значимое место в данном процессе занимает коррекционно-

педагогическая работа, включающая в себя психофизиологический и

педагогический компоненты. При этом внимание уделяется, с одной стороны,

развитию познавательной деятельности учащихся как основы процесса

обучения, а, с другой стороны, формированию у них системы знаний, умений

и навыков для успешного решения социальных задач в процессе

жизнедеятельности.

Учащиеся с трудностями в обучении представляют собой категорию

обучающихся с особенностями психофизического развития,

характеризующихся парциальным нарушением психической деятельности.

В классификации К. С. Лебединской данное нарушение определяется

понятием «задержка психического развития».

С учетом сложности образовательного процесса его реализация

возможна только путем опосредованного воздействия через создание для

обучающихся специальных условий обучения на основе осуществления

аналитико-синтетической деятельности. Формирование данной деятельности

возможно в процессе усвоения математических знаний и умений и решения

арифметических задач предметного содержания, что обусловливает

необходимость формирования обобщенных умений. Основой формирования

данных умений у учащихся становится использование математического

материала. Сформированность самих математических знаний и умений при

этом является показателем развития обобщенных умений, обеспечивающих

протекание аналитико-синтетической деятельности.

У учащихся с трудностями в обучении формирование математических

знаний и умений вызывает затруднения в связи с их знаково-символическим

(отвлеченным) характером и необходимостью осуществлять аналитико-

синтетическую деятельность. Поэтому первостепенное значение приобретает

коррекционно-педагогическая работа (далее – КПР), которая обеспечивает

эффективность усвоения математических знаний и умений за счет развития

обобщенных умений, позволяющих учащимся находить решение различных

жизненных ситуаций за пределами образовательных условий.

Эффективность усвоения знаний и умений возможна благодаря морфо-

функциональным особенностям работы головного мозга, что обусловливает

проведение КПР с учащимися с трудностями в обучении на основе
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использования идей концепции системно-функциональной организации

мозговой деятельности.

Таким образом, проблему исследования определили противоречия

между потребностями:

 в повышении эффективности усвоения знаний и умений учащимися

с трудностями в обучении и отсутствием системы КПР, построенной на основе

использования идей концепции системно-функциональной организации

мозговой деятельности;

 в определении содержания КПР с учащимися с трудностями

в обучении на основе комплексной диагностики, обеспечивающей выделение

образовательных потребностей учащихся, и отсутствием подобной

комплексной диагностической методики;

 в учете основных идей концепции системно-функциональной

организации мозговой деятельности и отсутствием необходимого

дидактического обеспечения КПР с учащимися с трудностями в обучении на

нейропедагогической основе.

Социально значимая и научная проблема заключается в обеспечении

эффективности образовательного процесса с учащимися с трудностями

в обучении на I ступени общего среднего образования; решение данной

проблемы лежит в плоскости экстраполяции психологических и

нейропсихологических знаний в область реализации КПР с учащимися данной

категории.

Все вышеперечисленное обусловило выбор проблемного поля

исследования и актуальность разработки системы КПР с учащимися

с трудностями в обучении на нейропедагогической основе (далее – НПО),

предполагающей учет идей концепции системно-функциональной

организации мозговой деятельности.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Исследование соответствует разделу XVI «Специальное образование»

Кодекса Республики Беларусь об образовании (2022) и приоритетному

направлению научной, научно-технической и инновационной деятельности на

2021–2025 годы «Обеспечение безопасности человека, общества и

государства: социогуманитарная, экономическая и информационная

безопасность» (Указ Президента Республики Беларусь от 07.05.2020 № 156).

Диссертационное исследование осуществлено в лаборатории

специального образования научно-методического учреждения
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«Национальный институт образования» Министерства образования

Республики Беларусь в рамках выполнения заданий Государственной

программы развития специального образования в Республике Беларусь по

теме «Разработать новые и скорректировать имеющиеся программы

специального образования с учетом инклюзивных подходов в образовании»

(2012–2016, ГР 20122897) и «Разработка содержания и научно-методического

обеспечения дошкольного, общего среднего, специального, высшего

педагогического и дополнительного образования педагогических работников

в целях повышения качества образования в современных социально-

экономических условиях» («Качество образования») по теме «Разработать

содержание и научно-методическое обеспечение коррекционной работы на

уровнях дошкольного и общего среднего образования лиц с особенностями

психофизического развития» (2015–2017 гг., ГР 20150849).

Материалы исследования нашли отражение в рамках реализации

инновационного проекта «Внедрение методики коррекционно-

педагогической работы с учащимися с трудностями в обучении на I ступени

общего среднего образования с опорой на знание функциональной

организации мозговой деятельности как основы формирования

математических знаний и умений» (2022–2025 гг., приказ Министерства

образования Республики Беларусь от 22.08.2022 № 517

«Об экспериментальной и инновационной деятельности в 2022/2023 учебном

году»).

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Цель исследования: теоретически обосновать, разработать и

апробировать систему коррекционно-педагогической работы на

математическом материале с учащимися с трудностями в обучении на

нейропедагогической основе на I ступени общего среднего образования.

Задачи исследования:

1) определить методологические подходы и принципы реализации

системы коррекционно-педагогической работы с учащимися с трудностями

в обучении с учетом современных тенденций в образовании;

2) разработать систему коррекционно-педагогической работы на

математическом материале с учащимися с трудностями в обучении на

нейропедагогической основе на I ступени общего среднего образования;

3) выявить и охарактеризовать образовательные потребности учащихся

с трудностями в обучении на I ступени общего среднего образования на

основе внедрения комплексной диагностической методики;

4) разработать и апробировать методику коррекционно-педагогической

работы на математическом материале с учащимися с трудностями в обучении

на нейропедагогической основе на I ступени общего среднего образования;
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5) разработать научно-методическое обеспечение коррекционно-

педагогической работы с учащимися с трудностями в обучении на

нейропедагогической основе на I ступени общего среднего образования;

6) проанализировать результативность внедрения системы

коррекционно-педагогической работы на математическом материале

с учащимися с трудностями в обучении на нейропедагогической основе на

I ступени общего среднего образования и определить направления ее

использования.

Объект исследования – образовательный процесс с учащимися

с трудностями в обучении на I ступени общего среднего образования.

Предмет исследования – система коррекционно-педагогической работы

на математическом материале с учащимися с трудностями в обучении на

нейропедагогической основе на I ступени общего среднего образования.

Научная новизна заключается в том, что:

 определены методологические подходы и принципы реализации

системы КПР с учащимися с трудностями в обучении на I ступени общего

среднего образования с учетом современных тенденций в образовании

(с позиции коррекционной направленности образовательного процесса и

экстраполяции психологических и нейропсихологических знаний);

 разработана система КПР на математическом материале с учащимися

с трудностями в обучении на НПО на I ступени общего среднего образования;

 охарактеризованы образовательные потребности учащихся

с трудностями в обучении на I ступени общего среднего образования на

основе внедрения комплексной диагностической методики, направленной на

изучение сформированности математических знаний и умений, а также

познавательных процессов, которые обеспечивают выполнение любого вида

деятельности, в том числе и математической деятельности, и индивидуального

латерального профиля у учащихся;

 разработана и апробирована методика КПР на математическом

материале с учащимися с трудностями в обучении на НПО;

 разработано научно-методическое обеспечение КПР с учащимися

с трудностями в обучении на НПО;

 проанализирована результативность внедрения системы КПР на

математическом материале с учащимися с трудностями в обучении на НПО

на I ступени общего среднего образования и определены направления ее

использования.

Положения, выносимые на защиту

1. Методологическими подходами реализации системы коррекционно-

педагогической работы с учащимися с трудностями в обучении с учетом

современных тенденций в образовании на философском уровне являются
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диалектический, экологический, синергетический и трансдисциплинарный

подходы, на общенаучном уровне – системно-кибернетический,

деятельностный, антропологический и комплексный, на конкретно-научном

уровне – нейропсихологический, уровнево-дифференцированный,

нейропедагогический и компетентностный подходы. Подходы конкретно-

научного уровня реализуются посредством следующих принципов:

выполнения деятельности на основе активизации сенсомоторных процессов,

активизации межфункционального (межмодального) взаимодействия,

согласованности содержания коррекционных занятий и коррекционной

направленности уроков математики, учета в коррекционно-педагогической

работе соотношения компонентов базовой структурной организации

психического развития, учета индивидуального латерального профиля,

постепенности осуществления процесса интериоризации, учета

образовательных потребностей. С опорой на подходы и принципы описаны

варианты нейропсихологического обеспечения деятельности как основы

организации КПР, которая рассматривается с позиции пролонгированного

взаимодействия учителя-дефектолога и учителя начальных классов

с учащимися с трудностями в обучении и экстраполяции психологических и

нейропсихологических знаний.

2. Система коррекционно-педагогической работы с учащимися

с трудностями в обучении на математическом материале представляет

собой поступательную и взаимосвязанную реализацию ее компонентов.

Целевой компонент раскрывается через решение стратегической, тактической

и оперативной целей. Стратегическая цель заключается в обеспечении

повышения уровня обученности учащихся; тактическая цель направлена на

создание полноценной основы для усвоения учащимися математических

знаний и умений на НПО; оперативная цель обеспечивает последовательность

реализации КПР на математическом материале на НПО. Диагностический

компонент представлен комплексной диагностической методикой,

позволяющей выделить образовательные потребности учащихся с учетом

проявлений индивидуального латерального профиля, затруднений

в использовании математических знаний и умений. Коррекционно-

развивающий компонент раскрывается через методику КПР. Организационно-

методический компонент содержит научно-методическое обеспечение КПР

(дидактические и методические материалы). Результативно-прогностический

компонент включает оценку результативности внедрения системы КПР и

выделение направлений ее использования. Компоненты системы объединены

по структурному и функциональному признаку и дополняют друг друга на

основе устойчивости и управляемости. Впервые реализация системы

рассматривается на нейропедагогической основе, обеспечивая удовлетворение

6

особых образовательных потребностей учащихся с трудностями в обучении

с учетом проявлений индивидуального латерального профиля, затруднений

в использовании математических знаний и умений и создания специальных

условий для организации и проведения КПР.

3. Выявление образовательных потребностей учащихся с трудностями

в обучении на I ступени общего среднего образования осуществляется на

основе анализа результатов внедрения комплексной диагностической

методики и представлено характеристикой следующих групп: общих

(потребность в активизации внимания, в сопровождении процесса

осмысления, обобщения и построения на этой основе рассуждений и

умозаключений, установления причинно-следственных связей, составления

словесного отчета при формировании нового умения), особых (потребность в

активизации процесса запрашивания и использования помощи в зависимости

от сложности выполнения задания, в сопровождении процесса объединения и

использования разномодальной информации, произвольной регуляции

собственной деятельности, целенаправленного развития самостоятельности

при решении учебных задач) и вариантов особых образовательных

потребностей конкретных детей (потребность в опоре на характеристику

сенсомоторной организации деятельности в зависимости от проявлений

индивидуального латерального профиля и в активизации слабого звена с

опорой на сформированные структуры психической деятельности

в зависимости от проявлений базовой структурной организации психического

развития). Образовательные потребности учащихся обусловливают перечень

специальных условий организации и проведения КПР (переход в процессе

выполнения заданий в направлении от правого к левому полушарию;

движение от совместных действий со взрослым к самостоятельному

выполнению, от использования одной модальности к использованию

нескольких модальностей, от практической деятельности к ее осуществлению

во внутреннем плане (экстракортикальный принцип), от выполнения задания

по инструкции взрослого к формулированию инструкции учащимися; связь

направленности движений глаз и активности полушарий мозга; активизация

интегративной деятельности коры головного мозга; обеспечение контроля и

регуляции действий).

4. Методика коррекционно-педагогической работы с учащимися

с трудностями в обучении впервые разработана на основе идей концепции

системно-функциональной организации мозговой деятельности и анализа

базовой структурной организации психического развития. Методика КПР на

математическом материале состоит их трех компонентов. Концептуальный

компонент представлен психолого-педагогическими положениями,

выделенными на основе анализа психологической теории деятельности,
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теории поэтапного формирования умственных действий, теории о мозговой

организации высших психических функций, трехкомпонентной модели

анализа психического развития. Содержательный компонент включает

направления КПР, обеспечивающие формирование мотивации и создание

интереса к выполняемым заданиям, развитие сенсомоторных (гностико-

праксических) процессов, развитие мыслительных операций, активизацию

произвольного внимания. Процессуальный компонент содержит механизмы

(очередность предъявления информации, очередность участия полушарий в

выполнении заданий, оказание помощи, постепенное подключение контроля

по условию, интериоризация действия, экстериоризация действия, движение

глаз определенной направленности, включение в деятельность эмоциональной

сферы, внимания и двигательной основы, учет правил при выполнении

задания), приемы и средства КПР с учетом образовательных потребностей

учащихся и выделенных специальных условий. КПР проводится в

соответствии с выделенными специальными условиями с опорой на идеи

концепции системно-функциональной организации мозговой деятельности

сначала на коррекционных занятиях, а затем на уроках математики.

5. Научно-методическое обеспечение коррекционно-педагогической

работы с учащимися с трудностями в обучении на нейропедагогической

основе на I ступени общего среднего образования представлено научно

обоснованными и разработанными дидактическими материалами в виде

комплекса заданий для развития симультанных и сукцессивных процессов,

пространственных представлений, логических операций, произвольной

регуляции и контроля, системы упражнений для межмодального

взаимодействия; методическими материалами, раскрывающими содержание

КПР и реализацию уровнево-дифференцированного и нейропедагогического

подходов при обучении учащихся с трудностями в обучении. Новизна

дидактических материалов обеспечивается обязательным включением

в деятельность трех компонентов: эмоциональной сферы, внимания и

двигательной основы. Применение научно-методического обеспечения

позволяет эффективно проводить КПР на НПО.

6. Результативность внедрения системы коррекционно-педагогической

работы с учащимися с трудностями в обучении на нейропедагогической

основе определяется положительной динамикой уровня сформированности

математических знаний и умений в рамках трех разделов: числа и нумерация,

арифметические действия и арифметические задачи. У учащихся

экспериментальной группы на протяжении I ступени общего среднего

образования отмечается повышение правильности, полноты и

самостоятельности выполнения диагностических заданий, направленных на

выявление сформированности математических знаний и умений. Для
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учащихся экспериментальной группы за время проведения эксперимента

характерна более выраженная положительная динамика показателей

математических знаний и умений по сравнению с контрольной группой

(p<0,05). Анализ результатов исследования позволяет выделить направления

использования системы КПР: разработка нормативных правовых документов,

предусматривающих проведение КПР на НПО в рамках образовательного

процесса с участием педагогических работников (учителя-дефектолога,

учителя начальных классов, педагога-психолога); включение

нейропсихологических знаний в процесс профессиональной подготовки

будущих педагогических работников; расширение возможностей КПР за счет

рекомендаций педагога-психолога по итогам выявления латеральных

предпочтений у учащихся с трудностями в обучении; совершенствование и

дополнение научно-методического обеспечения КПР с учащимися в процессе

образовательной практики.

Личный вклад соискателя ученой степени и результаты

диссертации с отграничением их от соавторов совместных исследований

и публикаций

Диссертация является результатом самостоятельного исследования

проблемы КПР с учащимися с трудностями в обучении на НПО на I ступени

общего среднего образования.

Личный вклад соискателя заключается в теоретическом анализе

проблемы исследования, проведении эмпирических исследований, описании

результатов; выделении методологических подходов и принципов реализации

системы КПР с учащимися с трудностями в обучении; проектировании

системы КПР с учащимися данной категории на НПО на I ступени общего

среднего образования; характеристике образовательных потребностей

учащихся с трудностями в обучении на основе внедрения комплексной

диагностической методики; разработке и апробации методики КПР на

математическом материале с учащимися на НПО; разработке научно-

методического обеспечения КПР с учащимися с трудностями в обучении на

НПО; анализе результативности системы КПР; выделении направлений

использования системы КПР на НПО.

Все результаты диссертационного исследования получены автором

лично. Вклад соавторов публикаций не имеет непосредственного отношения

к результатам диссертационного исследования. Вклад автора в публикации с

соавторами определяется рамками проводимого исследования и излагаемыми

в диссертации результатами.

Апробация диссертации и информация об использовании ее

результатов

Материалы исследования докладывались и обсуждались на заседаниях
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лаборатории специального образования научно-методического учреждения

«Национальный институт образования» (2019–2022 гг.).

Апробация осуществлялась в ходе публичных выступлений автора и

обсуждения результатов исследования на 22 международных и

республиканских научно-практических конференциях (Вологда, 2018;

Гродно, 2017, 2018, 2019, 2021, 2022; Кострома, 2021; Минск, 2020; Могилев,

2016, 2017; Москва, 2016, 2017, 2021; Санкт-Петербург, 2016, 2019, 2021;

Саратов, 2019, 2021, 2022; Ялта, 2016; Ярославль, 2019).

Результаты исследования были представлены на 59-м Международном

конкурсе научно-исследовательских работ (Москва, 2021). В номинации

«Научные статьи по педагогическим наукам» работа «Анализ

сформированности математических знаний и умений у учащихся с задержкой

психического развития на I ступени общего среднего образования» была

отмечена дипломом Лауреата I степени.

Результаты диссертационного исследования внедрены

в образовательный процесс учреждений общего среднего и специального

образования Республики Беларусь и учреждения высшего образования (29

актов о внедрении).

Опубликованность результатов диссертации

Основные положения диссертации и результаты исследования нашли

отражение в 53 публикациях: 1 коллективной монографии; 1 единоличной

монографии; 19 статьях (2 статьи в соавторстве, авторский вклад – 70 %),

соответствующих пункту 19 Положения о присуждении ученых степеней и

присвоении ученых званий в Республике Беларусь; 20 статьях в других

научных изданиях (4 статьи в соавторстве, авторский вклад – 70 %), 10 статьях

в сборниках материалов научных конференций, разделе учебного пособия

(в соавторстве, авторский вклад – 70 %), 1 единоличном учебном пособии.

Общий объем опубликованных материалов – 40,4 авторских листов.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из двух книг. В книгу 1 включены введение, общая

характеристика работы, пять глав, заключение, список использованных

источников. Объем книги 1 составляет 255 страниц, из них: основной текст –

220 страниц, список использованных источников (305 цитированных

источников, 53 публикации автора) – 35 страниц. Текст книги 1 содержит

13 таблиц и 47 рисунков – 26 страниц. Объем книги 2 составляет 111 страниц,

из них 17 приложений на 107 страницах и список использованных источников

(7 цитированных источников) на 1 странице. Текст книги 2 содержит 16

таблиц и 36 рисунков – 22 страницы. Полный объем диссертации составляет

366 страниц.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ


[…]


эмоциональной сферы, внимания и включение двигательной основы;

использование вербализации выполняемых действий; развитие

пространственных представлений. Содержательный компонент методики

описывает направления КПР: формирование мотивации и создание интереса к

выполняемым заданиям, развитие сенсомоторных (гностико-праксических)

процессов, развитие мыслительных операций, активизация произвольного

внимания. Процессуальный компонент методики представлен механизмами,

приемами и средствами КПР. Коррекционно-педагогическая работа

проводится с опорой на соблюдение выделенных специальных условий с

учетом идей концепции системно-функциональной организации мозговой

деятельности сначала на коррекционных занятиях, а затем на уроках
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математики. Механизмами проведения КПР на НПО выступили: очередность

предъявления информации; очередность участия полушарий в выполнении

заданий; оказание помощи; постепенное подключение контроля по условию;

интериоризация действия; экстериоризация действия; движения глаз

определенной направленности; включение в деятельность эмоциональной

сферы, внимания и двигательной основы; учет правил при выполнении

задания. Апробация методики была осуществлена на базе учреждений общего

среднего и специального образования Брестской, Гродненской, Минской и

Могилевской областей [2–А; 5–А; 7–А; 9–А; 13–А; 15–А; 20–А; 21–А; 22–А;

25–А; 26–А; 27–А; 30–А; 34–А; 41–А; 49–А; 50–А].

5. Научно-методическое обеспечение коррекционно-педагогической

работы с учащимися с трудностями в обучении на нейропедагогической

основе на I ступени общего среднего образования представлено научно

обоснованными и разработанными дидактическими материалами в виде

комплекса заданий для развития симультанных и сукцессивных процессов,

пространственных представлений, логических операций, произвольной

регуляции и контроля, системы упражнений для межмодального

взаимодействия; методическими материалами, раскрывающими содержание

КПР и реализацию уровнево-дифференцированного и нейропедагогического

подходов при обучении учащихся с трудностями в обучении. Новизна

дидактических материалов обеспечивается обязательным включением в

деятельность трех компонентов: эмоциональной сферы, внимания и

двигательной основы. Анализ результатов изучения связи показателей

выполнения диагностических заданий для выявления сформированности

математических знаний и умений и познавательных процессов учащихся с

трудностями в обучении позволил определить условия для использования

заданий на коррекционных занятиях и уроках математики в виде постепенного

перехода от наглядной программы к интериоризованной программе и

вербализации выполняемых действий, а также выделить направления

разработки и дальнейшего использования комплекса заданий: развитие

симультанных и сукцессивных процессов, пространственных представлений,

логических операций, произвольной регуляции и контроля. Применение

научно-методического обеспечения позволило эффективно реализовать

процесс КПР на НПО [2–А; 10–А; 17–А; 48–А; 52–А; 53–А].

6. Анализ результативности внедрения системы коррекционно-

педагогической работы на нейропедагогической основе позволил сделать

вывод о ее положительном влиянии на формирование у учащихся с

трудностями в обучении умений в рамках трех разделов математических

знаний и умений: числа и нумерация, арифметические действия и

арифметические задачи. Более выраженная динамика показателей за время
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проведения эксперимента была отмечена у учащихся экспериментальной

группы по сравнению с контрольной группой (p<0,05). При этом во II классе

отмечались достоверные отличия между экспериментальной и контрольной

группами по умениям записывать числовые выражения при восприятии их на

слух и находить их значение (p=0,01) и выполнять арифметические действия

в пределах 20 (p=0,03). В III классе отмечались достоверные отличия по

сформированности умений записывать числовые выражения,

воспринимаемые на слух, и находить их значение (p<0,04); находить значения

числовых выражений в одно действие (устное сложение и вычитание)

(p<0,01); решать арифметические задачи (p<0,03). В IV классе отмечались

достоверные отличия по сформированности умения решать арифметические

задачи (p<0,03). В V классе было отмечено отсутствие достоверных различий

в проявлениях успешности выполнения математических заданий (p>0,05),

однако в экспериментальной группе 15,15 % учащихся показали высокий

уровень успешности выполнения заданий; в контрольной группе высокого

уровня выявлено не было. Незначительная динамика изучаемых показателей

у учащихся к концу формирующего эксперимента в IV и V классах

объясняется тем, что целенаправленная работа с учетом функциональных

возможностей учащихся начата тогда, когда снижена пластичность нервной

системы и ее податливость внешним воздействиям.

Наличие положительной динамики показателей сформированности

математических знаний и умений в экспериментальной группе позволяет

говорить об успешной реализации системы КПР на НПО. Поступательная и

взаимосвязанная реализация функциональных компонентов системы КПР на

НПО позволила достигнуть запланированных результатов, что является

свидетельством результативности данной системы в целом.

Выделены направления использования системы КПР на НПО:

разработка нормативных правовых документов, предусматривающих

проведение КПР на НПО в рамках образовательного процесса с участием

педагогических работников (учителя-дефектолога, учителя начальных

классов, педагога-психолога); включение нейропсихологических знаний в

процесс профессиональной подготовки будущих педагогических работников;

расширение возможностей КПР за счет рекомендаций педагога-психолога по

итогам выявления латеральных предпочтений у учащихся с трудностями в

обучении; совершенствование и дополнение научно-методического

обеспечения КПР с учащимися в процессе образовательной практики [2–А;

14–А; 16–А; 24–А; 29–А; 39–А].

Рекомендации по практическому использованию результатов

Разработанная нами система КПР на НПО с учащимися с трудностями в
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обучении внедрена в практику работы учреждений общего среднего и

специального образования Республики Беларусь, в процесс подготовки

специалистов по специальности 1-03 03 01 Логопедия.

Материалы диссертационного исследования могут быть использованы в

практике работы учреждений образования, реализующих образовательную

программу специального образования для лиц с трудностями в обучении, при

преподавании дисциплин «Методика коррекционно-развивающей работы с

детьми с трудностями в обучении», «Методика преподавания математики» на

факультетах учреждений высшего образования, обеспечивающих подготовку

специалистов для системы специального образования, в процессе подготовки

обучающихся колледжей педагогической направленности, а также при

организации и проведении курсов повышения квалификации педагогических

кадров, чтении дисциплин на факультетах переподготовки.

Материалы исследования получили продолжение в рамках реализации

инновационного проекта «Внедрение методики коррекционно-

педагогической работы с учащимися с трудностями в обучении на I ступени

общего среднего образования с опорой на знание функциональной

организации мозговой деятельности как основы формирования

математических знаний и умений» с целью определения дальнейших аспектов

рассматриваемой проблемы:

 формирование математической функциональной грамотности у

учащихся с трудностями в обучении на уроках математики с опорой на идеи

концепции системно-функциональной организации мозговой деятельности;

 возможности использования когнитивно-стилевого подхода в

процессе организации и проведения КПР с учащимися с трудностями в

обучении.
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РЭЗЮМЭ

Крукоўская Наталля Уладзіміраўна

Сiстэма карэкцыйна-педагагічнай работы з навучэнцамі з цяжкасцямі

ў навучанні на нейрапедагагічнай аснове

Ключавыя словы: карэкцыйна-педагагічная работа, навучэнцы з

цяжкасцямі ў навучанні, нейрапедагагічная аснова, матэматычны матэрыял.

Мэта даследавання – тэарэтычна абгрунтаваць, распрацаваць і

апрабаваць сістэму карэкцыйна-педагагічнай работы на матэматычным

матэрыяле з навучэнцамі з цяжкасцямі ў навучанні на нейрапедагагічнай

аснове на I ступені агульнай сярэдняй адукацыі.

Метады даследавання: тэарэтычныя (аналіз, сінтэз, параўнанне,

падагульненне, аксіёматычны i агульналагічны метады), эмпірычныя

(педагагічнае назіранне, канстатавальны і фарміравальны педагагічныя

эксперыменты), матэматычнай статыстыкі (каэфіцыент варыяцыі, крытэрыi

Спiрмена, Манна-Уітні).

Атрыманыя вынікі і іх навізна: выдзелены метадалагічныя падыходы

і прынцыпы рэалізацыі сістэмы карэкцыйна-педагагічнай работы; вызначана

структура сістэмы карэкцыйна-педагагічнай работы з навучэнцамі з

цяжкасцямі ў навучанні на нейрапедагагічнай аснове на I ступені агульнай

сярэдняй адукацыі; ахарактарызаваны адукацыйныя патрэбнасці вучняў

дадзенай катэгорыі; распрацавана і апрабавана методыка карэкцыйна-

педагагічнай работы на матэматычным матэрыяле з навучэнцамі з цяжкасцямі

ў навучанні; распрацавана навукова-метадычнае забеспячэнне карэкцыйна-

педагагічнай работы; вылучаны напрамкі выкарыстання сістэмы карэкцыйна-

педагагічнай работы.

Рэкамендацыі па выкарыстанні. Эксперыментальна апрабаваныя

матэрыялы могуць быць выкарыстаны ў практыцы работы ўстаноў адукацыі,

якія рэалізуюць адукацыйную праграму спецыяльнай адукацыі для асоб

з цяжкасцямі ў навучанні, а таксама пры выкладанні дысцыплін на

факультэтах устаноў вышэйшай адукацыі, пры арганізацыі і правядзенні

курсаў павышэння кваліфікацыі педагагічных кадраў, чытанні дысцыплін на

факультэтах перападрыхтоўкі настаўнікаў-дэфектолагаў.

Галіна прымянення – тэорыя і практыка карэкцыйнай педагогікі.
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РЕЗЮМЕ

Крюковская Наталья Владимировна

Cистема коррекционно-педагогической работы с учащимися

с трудностями в обучении на нейропедагогической основе

Ключевые слова: коррекционно-педагогическая работа, учащиеся с

трудностями в обучении, нейропедагогическая основа, математический

материал.

Цель исследования – теоретически обосновать, разработать и

апробировать систему коррекционно-педагогической работы на

математическом материале с учащимися с трудностями в обучении на

нейропедагогической основе на I ступени общего среднего образования.

Методы исследования: теоретические (анализ, синтез, сравнение,

обобщение, аксиоматический и общелогический методы), эмпирические

(педагогическое наблюдение, констатирующий и формирующий

педагогические эксперименты), математической статистики (коэффициент

вариации, критерии Спирмена, Манна-Уитни).

Полученные результаты и их новизна: выделены методологические

подходы и принципы реализации системы коррекционно-педагогической

работы; определена структура системы коррекционно-педагогической работы

с учащимися с трудностями в обучении на нейропедагогической основе на I

ступени общего среднего образования; выделены и охарактеризованы

образовательные потребности учащихся данной категории; разработана и

апробирована методика коррекционно-педагогической работы на

математическом материале с учащимися; разработано научно-методическое

обеспечение коррекционно-педагогической работы на нейропедагогической

основе; выделены направления использования системы коррекционно-

педагогической работы.

Рекомендации по использованию. Экспериментально

апробированные материалы могут быть использованы в практике работы

учреждений образования, реализующих образовательную программу

специального образования для лиц с трудностями в обучении, а также при

преподавании дисциплин в учреждениях высшего образования, при

проведении курсов повышения квалификации педагогических кадров, чтении

дисциплин на факультетах переподготовки.

Область применения – теория и практика коррекционной педагогики.
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SUMMARY

Kryukovskaya Natalya Vladimirovna

The system of correctional and pedagogical work with pupils with learning

difficulties on a neuropedagogical basis

Keywords: correctional and pedagogical work, pupils with learning

difficulties, neuropedagogical basis, mathematical material.

The aim of the research – to theoretically substantiate, develop and test a

system of correctional and pedagogical work on mathematical material with pupils

with learning difficulties on a neuropedagogical basis at the first stage of general

secondary education.

The methods of the research: the theoretical methods (analysis, synthesis,

comparison, generalization, axiomatic and general logical methods), the empiric

methods (pedagogical observation, summative and formative pedagogical

assessment), the method of mathematical statistics (coefficient of variation,

Spearman and Mann-Whitney criteria).

Results of the research and their novelty: methodological approaches and

principles of implementing the system of correctional and pedagogical work are

highlighted; the structure of the system of correctional and pedagogical work with

pupils with learning difficulties on a neuropedagogical basis at the first stage of

general secondary education is defined; the educational needs of pupils are identified

and characterized; the methodology of correctional and pedagogical work on

mathematical material with pupils is developed and tested in training; scientific and

methodological support for correctional and pedagogical work on a

neuropedagogical basis has been developed; the directions of the possibility of using

the system of correctional and pedagogical work have been identified.

Recommendations for the use of the research material. The experimentally

tested materials can be used in the practice of educational institutions that implement

an educational program of special education for people with learning difficulties, as

well as in teaching subjects in institutions of higher education, during advanced

training courses for teachers, and reading subjects at retraining faculties.

Area of application – the theory and practice of correctional pedagogy.