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«Система коррекционно-педагогической работы с учащимися с трудностями
в обучении на нейропедагогической основе»

Диссертационное исследование Н.В. Крюковской посвящено актуальной
проблеме современной коррекционной педагогики: обоснованию, разработке
и апробации системы коррекционно-педагогической работы на
математическом материале с учащимися с трудностями в обучении на
нейропедагогической основе на I ступени общего среднего образования.

Н.В. Крюковской представлен обстоятельный анализ теоретико­
методологических основ системы коррекционно-педагогической работы с
учащимися с трудностями в обучении на нейропедагогической основе на I
ступени общего среднего образования.

Научная новизна и теоретическая значимость диссертационного
исследования бесспорна. Автором определены методологические подходы и
принципы реализации системы КПР с учащимися с трудностями в обучении
на I ступени общего среднего образования с учетом современных тенденций
в образовании (с позиции коррекционной направленности образовательного
процесса и экстраполяции психологических и нейропсихологических
знаний); разработана система КПР на математическом материале с
учащимися с трудностями в обучении на НПО на I ступени общего среднего
образования; охарактеризованы образовательные потребности учащихся
с трудностями в обучении на I ступени общего среднего образования на
основе внедрения комплексной диагностической методики, направленной на
изучение сформированности математических знаний и умений, а также
познавательных процессов, которые обеспечивают выполнение любого вида
деятельности, в том числе и математической деятельности, и
индивидуального латерального профиля у учащихся; разработана и
апробирована методика КПР на математическом материале с учащимися с
трудностями в обучении на НПО; разработано научно-методическое
обеспечение КПР с учащимися с трудностями в обучении на НПО;
проанализирована результативность внедрения системы КПР на
математическом материале с учащимися с трудностями в обучении на НПО

на I ступени общего среднего образования и определены направления ее
использования.

Следует отметить высокую практическую значимость работы, это:
система коррекционно-педагогической работы на математическом материале
с учащимися с трудностями в обучении на нейропедагогической основе на I
ступени общего среднего образования; комплексная диагностическая
методика выявления образовательных потребностей учащихся с
трудностями в обучении на I ступени общего среднего образования;
методика коррекционно-педагогической работы на математическом
материале с учащимися с трудностями в обучении на нейропедагогической
основе на I ступени общего среднего образования.

Особым достоинством диссертационной работы Н.В. Крюковской
является научно-методическое обеспечение коррекционно-педагогической
работы с учащимися с трудностями в обучении на нейропедагогической
основе на I ступени общего среднего образования.

Исследование Н.В. Крюковской отличается качественным
содержательным наполнением. Как следует из автореферата диссертации,
диссертация состоит из 5 глав, опубликованных в двух книгах, автором
изучены 305 литературных источников. В книгу 1 включены введение, общая
характеристика работы, пять глав, заключение, список использованных
источников. Текст книги 2 содержит 16 таблиц и 36 рисунков - 22 страницы.
Полный объем диссертации составляет 365 страниц.

Заслуживает внимание убедительная позиция диссертанта по вопросу
необходимости выделения образовательных потребностей учащихся с
трудностями в обучении на I ступени общего среднего образования, причин
затруднений в использовании математических знаний и умений учащимися
на основе изучения сформированности познавательных процессов с целью
определения индивидуального латерального профиля у учащихся.

Проведенная экспериментальная работа обеспечила подтверждение
теоретических выводов, на высоком уровне проиллюстрировала
практические аспекты реализации исследования и ее эффективность.

Оценивая диссертационную работу в целом, отметим, что она посвящена
решению важной научной проблемы, что вносит вклад в развитие теории и
практики коррекционной педагогики.

Диссертант демонстрирует ясность понимания диссертационного поля
исследования, определяет научную новизну, теоретическую и практическую
значимость исследования. Положения, выносимые на защиту, а также его
результаты доказаны с применением методов математической статистики и
достаточно полно изложены в 53 публикациях автора.

Диссертационное исследование Н.В. Крюковской прошло широкую
апробацию на конференциях международного и республиканского уровня,
получено 29 актов о внедрении в образовательный процесс учреждений
общего среднего и специального образования Республики Беларусь и
учреждения высшего образования.

Наряду с общей положительной оценкой проведенного Н.В. Крюковской
исследования, представляется важным уточнить: на какой популяционной
выборке (общее количество учащихся) осуществлялось контрольное
исследование, позволившее выделить и охарактеризовать образовательные
потребности учащихся с трудностями в обучении на I ступени общего
среднего образования.

Все вышеизложенное дает основание утверждать, что диссертация
Крюковской Натальи Владимировны на тему «Система коррекционно­
педагогической работы с учащимися с трудностями в обучении на
нейропедагогической основе», представленная на соискание ученой степени
доктора педагогических наук, удовлетворяет всем требованиям, а ее автор
заслуживает присуждения ученой степени доктора педагогических наук по
научной специальности 13.00.03 коррекционная педагогика.

Я, Денисова Ольга Александровна, даю свое согласие на обработку
персональных данных, связанную с защитой диссертации и оформлением
аттестационного дела Крюковской Натальи Владимировны.

доктор педагогических наук, профессор,
зав. кафедрой дефектологического образования
Череповецкого государственного университета,
директор учебно-методического центра
по развитию инклюзивного высшего образования
Северо-Западного Федерального округа,
член экспертного Совета по педагогике и психологии ВАК ВФ

.А. Денисова